#### A-0098

Total Pages: 5 Roll No. .....

### **MAPS-503**

# M.A. Political Science (MAPS)

(Western Political Thought-I)

(पाञ्चात्य राजनीतिक चिन्तन\_I)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 'No matter how much Plato was in favour of communism in removing obstacles from the path of a politician, for reforms his main belief was not in communism but in education.' Explain this statement.

'एक राजनीतिज्ञ के मार्ग से बाधाओं को हटाने के सम्बन्ध में प्लेटों साम्यवाद के कितने ही पक्ष में क्यों न हो, परन्तु सुधारों के लिए उसका विश्वास मुख्यतया साम्यवाद पर न होकर शिक्षा पर था।' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

### **A-0098/MAPS-503** (2)

2. Discuss Aristotle's views regarding the origin, nature and purpose of the state.

राज्य की उत्पत्ति, प्रकृति और उद्देश्य के सम्बन्ध में अरस्तू के विचारों की विवेचना कीजिए।

3. How does Thomas Aquinas represent the entire medieval thought? Explain in detail.

थॉमस एक्वीनास किस प्रकार समस्त मध्यकालीन विचारधारा का प्रतिनिधित्व करता है ? विस्तार से समझाइए।

4. What is Machiavelli's view on human nature? What effect does this have on his political views?

मैकियावली के मानव स्वभाव के सम्बन्ध में क्या विचार है ? इसका उसके राजनीतिक विचारों पर क्या प्रभाव पड़ा है ?

5. Critically analyse Bodain's sovereignty theory and explain its significance in modern state theory.

बोंदा के सम्प्रभुता सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना और आधुनिक राज्य सिद्धान्त में उसका महत्व समझाइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

  खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Highlight on the importance of Plato's 'Republic'.
   प्लेटो के 'रिपब्लिक' के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 2. 'Plato was an idealistic philosopher and Aristotle was a realist.' Explain.
  - 'प्लेटो आदर्शवादी दार्शनिक था और अरस्तू यथार्थवादी' स्पष्ट कीजिए।
- Briefly discuss the main political ideas of Machiavelli.
   मैिकयावली के प्रमुख राजनीतिक विचारों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- Discuss the political views of Saint Augustine.
   सन्त आगस्टाइन के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
- Explain Marsilio's doctrine of the church.
   मार्सिलियो के चर्च के सिद्धान्त को समझाइए।

- 6. Explain the contradictions inherent in Bodain's ideas regarding sovereignty.
  - बोंदा के संप्रभुत्ता सम्बन्धी विचारों में निहित अंतर्विरोधों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. What were the objectives of the council movements? परिषदीय आन्दोलनों के उद्देश्य क्या थे ?
- 8. What is Bodain's contribution to modem thought? बोंदा का आधुनिक चिन्तन में क्या योगदान है ?

\*\*\*\*\*\*